重庆市开州区三汇口乡人民政府
关于2024年财政预算执行情况和2025年财政预算草案的报告

三汇口乡2024年财政预算执行情况和2025年财政预算草案的报告如下，请予审议。
一、2024年财政预算执行情况
2024年，我乡财政工作按照乡党委的总体工作部署，在乡党委的正确领导下，在乡人大的依法监督下，严格执行中央八项规定，量入为出，坚持勤俭节约，优化了支出结构，强化财政管理，不断提高财政资金使用效益。圆满完成了各项财政工作任务，在财政预决算、扶贫资金、惠农资金、财务规范等方面取得了一定的成效。
2024年预算收支执行情况
1.收入执行情况。2024年度，年初预算1690.25万元。预计全年本级财政收入1838.41万元，其中一般公共预算收入1803.34万元，政府性基金预算收入35.07万元。
2.支出执行情况。预计全乡当年财政总支出1838.41万元。其中一般公共预算支出1803.34万元（基本支出：1512.1万元，项目支出：291.24万元）；政府性基金支出35.07万元。
二、2024年全乡财务管理情况
1.坚持“三保”底线，专项支出保障有力。
一是全力保障工资待遇，在职和退休人员待遇均按时按规发放；津补贴，住房公积金，社保按相关政策落实；乡镇补贴，特殊岗位津补贴按标准兑现。二是基本保障机关正常运转，严格执行中央八项规定，量入为出，坚持“三公”经费只减不增原则，落实好公用经费和专项工作经费。三是着力保障基本民生，城乡居民养老保险、医疗保险、城乡低保、五保、大病救助、临时救助等社会保障范围不断扩大，标准逐年提高。四是巩固拓展脱贫攻坚成果，实现精准扶贫与乡村振兴有效衔接，财政安排衔接资金，聚焦产业发展，改善农业农村基础设施，促进村集体经济事业发展，坚持资金向产业和项目倾斜，落实涉农资金统筹整合，加强资金监管，提升资金使用效益。
2.抓好风险防控，规范核算财政资金。
一是乡财政不折不扣地执行了各项惠农惠民政策，防止资金发放不到位，各站所使用个人补贴一卡通系统及时足额安全地将惠民惠农资金直接拨入各受补对象个人银行账户。二是严格落实工程项目管理，做好履约保证金及农民工保证金管理，防止拖欠农民工工资行为发生，维护好农民工工资报酬权益；按合同支付要求进行资金结算，防止资金超拨。三是加强财务管理制度建设，按照上级文件要求及时更新村、乡两级财务制度，严格控制现金报销限额，完善审签流程，堵住资金支付漏洞，保障资金安全。
3.积极谋划目标，完善财政机制体制。
以建立现代化财政体系为目标，执行财政改革政策，提高科学理财能力。一是进一步规范我乡财务管理制度。在坚持政府过紧日子的要求下，规范了机关事业单位人员日常经费、差旅费的报销程序及标准，更新了我乡村（社区）财务管理制度，开展了村社干部财务业务集中培训。二是财税体制改革，积极配合税务工作，提前谋划非税预期收入，努力完成我乡相关非税收入任务，做到非税收入全部上缴国库，不截留、不占用、不坐支。
2024年我乡坚持依法理财，努力做到收支平衡，围绕党委中心工作，认真落实上级各项惠农政策，及时足额发放各类补贴资金。过去一年，我乡财政工作所取得的成绩，既是乡党委政府高度重视的结果，也是乡村两级规范运行的结果。在肯定成绩的同时，我们也清醒地认识到乡财政工作面临的困难和出现的问题：如财政收支矛盾突出，收入结构单一；相关项目预算绩效管理不够到位，全过程预算绩效管理的质量有待提升；村集体经济的发展与财务管理体制切合度有待提高。随着经济社会的不断发展和群众日益增长的获得感，社会各项事业对财政资金的需求越来越大，资金需求与现实的差距将使矛盾加剧。
三、2025年财政预算草案
根据区财政指导意见和乡经济社会发展目标，按现行财政管理体制，预计2025年预计财政收入1586.27万元，上年结转结余0万元。
2025年拟安排财政支出1599.78万元。其中一般公共服务支出556.4万元、文化旅游体育与传媒支出30.53万元、社会保障及就业支出216.2万元、卫生健康支出58.14万元、节能环保支出64万元、农林水支出466.09万元、城乡社区支出145.79万元、住房保障支出62.63万元。
按轻重缓急的原则，通过足额落实“三保”后的剩余财力、执行中的新增财力、盘活财政资金存量、统筹整合等资金渠道区财政将实行滚动预算方式安排。
四、2025年围绕工作目标我们将重点做好如下工作
（一）加强预算管理一体化运用。按照重庆市财政局《关于做好预算管理一体化资产管理模块上线工作的通知》（渝财资产〔2022〕34号），重庆市开州区财政局《关于做好预算管理一体化资产管理模块上线工作的通知》（开州财资发〔2022〕8号）等相关文件要求，2025年将应用预算管理一体化系统资产管理模块，加强行政事业单位国有资产管理，建立健全预算资金形成资产的全链条管理机制，促进资产管理与预算管理的深度融合，有效促进财政治理现代化的需要。
（二）加大支出结构调整力度，努力实现收支平衡。我们要当好党委政府的财经管家，认真分析以往年度非税收入执收情况，努力实现非税收入征收预期目标。在抓好财政收入的同时，把预算支出控制在合理范围，具体安排支出做到轻重缓急，主次分明，做到有保有压，持续提倡节约意识。坚持“量入为出、收支平衡，使我乡支出结构更趋合理化。
（三）严格财政监督，规范财经秩序。一是开展专项资金的监督检查，进一步做好绩效管理工作，确保专款专用和提高资金的使用效益。二是加强财政法治建设，提高财政管理和监督水平，促进依法理财和依法行政。
（四）加强队伍建设，提升财政管理水平。一是要加强财政理论学习，提升业务实操能力，不断提高财政工作水平，做到依法行政，依法理财；二是储备具有财务专业能力的干部，壮大财政队伍；三是要进一步增强做好财政工作的紧迫感和责任感，切实改进工作作风；四要加强廉政建设，健全制度，建立约束机制，做到警钟长鸣。

 (
—

1

—
)